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1 ÚVOD - VÝVOJ ČESKÉ KASTELLOLOGIE – P ŘÍSTUPY K

VÝZKUMU STŘEDOVĚKÉHO HRADU

Široký zájem o středověké hrady v Čechách sahá k počátkům 19.

století. Z hradů jsou v této době již většinou památky minulého života,

jenž jsou svou tajemností tolik přitažlivým, zajímavým a lákavým zdrojem

nového uměleckého a životního směru – romantismu. Malebná krajina

s hradem se stala oblíbeným námětem romantických malířů. Kresby

hradů plnily i skicáky básníků. Mezi nimi můžeme jmenovat Karla Hynka

Máchu, který byl velmi zručným malířem. Všechny kresby této doby jsou

pro nás dnes cenným historickým pramenem, neboť mnohé z nich

zachycují stavby, tak jak je dnes již vlivem postupujícího času neznáme.

Ovšem protože archiváře a historiky umění většinou zobrazené

skutečnosti jako pramen pro poznání podoby konkrétních staveb příliš

nezajímají a mnohdy není dokonce ani určeno, který hrad je vyobrazen,

přináší bohužel stále nesystematické studium vyobrazení hradů z této

doby nová a nová příjemná překvapení (Durdík 1995a).

Vše vyvrcholilo (avšak zdaleka neskončilo) sedmisvazkovým dílem

F. A. Hebera (Heber 1843 - 1849) koncem první poloviny 19. století.

Jedná se o první souhrnnou práci o českých hradech. Tento romantik na

svých cestách pořídil velké množství kreseb a plánků. Pro kastellologii

přispěl v tomto díle právě hlavně svými přesnými kresbami a podrobnými

popisy, které nám umožňují dobře rekonstruovat podobu hradů v jeho

době. Texty tohoto díla, zvláště prvých svazků, nedosahovaly takové

kvalitativní úrovně. V mladších svazcích se již snažil o historické pojetí.

Ovšem jeho dílo z důvodu předčasné smrti se mu nepodařilo dokončit

(Durdík 2009, 11).

V pokročilejší druhé polovině 19. století se hrady dostaly do popředí

zájmu historiků. Tento zájem se ubíral dvěma směry. První z nich

představovala historická vlastivěda soustřeďující se na historické

monografie jednotlivých objektů či menších územních celků. Výrazným

přestavitelem tohoto směru byl Friedrich Bernau, vlastním jménem
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Přemysl Cyril Bačkora (Valeš 1994). Dominantním se však ale díky

pracovnímu nasazení a píli Augusta Sedláčka stal druhý směr, vrcholící

jeho fenomenálním patnáctisvazkovým korpusem (Sedláček 1882 –

1927). Tímto monumentálním dílem získala česká kastellologie základní,

dosud nepřekonaný a v uvedeném rozsahu těžko překonatelný přehled

dějin českých hradů (Durdík 1995b).

Možnosti, které českým historikům fenomenální Sedláčkovo dílo

nabízelo, zůstaly, bohužel, prakticky až doposud nevyužity a historické

bádání o četných otázkách spojených s hradní problematikou se prakticky

nerozvinulo (Durdík 2009, 12).

Rodící se archeologie stála zpočátku spíše stranou. Jak u nás, tak

obecně v Evropě, byly zkoumány jednotlivé hrady právě spíše

z historických důvodů než z potřeby studia hradní problematiky.

V průběhu první poloviny 20. století to byla však archeologie, která díky

své metodologické výbavě, zejména užívání typologie, přinesla nové

významné podněty. Poprvé o typologické studium, byť ještě značně

zjednodušeně, se pokusil německý archeolog Carl Schuchhardt. Tento

zpsob typologického myšlení a chápání byl pak do Čech, byť v poněkud

nacionalisticky zneužité podobě zprostředkován Herbertem Weineltem

(Durdík 1998a).

Reakcí na historický přístup částečně ovlivněný i typologickými

představami výše zmíněných německých badatelů bylo rozsáhlé

celoživotní dílo Dobroslavy Menclové. Jako první u nás upozornila na

nutnost studia hradu z hlediska jeho prostorové skladby a formy. Tato

badatelka však zvolila přístup neméně jednostranný. Ač školením

architektka, hledala především místo hradu v kontextu dějin umění. Hrad

tedy zkoumala jako výtvarný projev a jeho výtvarnou podstatu (jak

chápala architektonickou skladbu) se snažila zachytit a vysvětlit. Spolu se

svým manželem Václavem Menclem prováděla i archeologické výkopy na

některých hradech (Dražice, Švihov). Vyvrcholení díla této pilné badatelky

představuje rozsáhlá dvojdílná syntéza České hrady (Menclová 1976)
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která však musela na své vydání, ke škodě vyvíjecího se oboru, od svého

vzniku v padesátých letech dvacet let čekat (první vydání r. 1972).

Prakticky uzavírá celou jednu etapu studia české hradní problematiky.

Zároveň však více než názorně a nepřehlédnutelně ukázala úskalí, která

zákonitě vyplývají ze studia a rozboru jedné, z kontextu ostatních vytržené

stránky pestré směsi vazeb, formujících podobu hradu. Je třeba ovšem

uznat, že svým rozsáhlým dílem, leč jednostranně pojatým, pozvedla tato

badatelka české kastellologické bádání na kvalitativně vyšší stupeň té

doby, zajišťující mu čestné místo i v evropských souvislostech a tvořící

základ a nezbytný předpoklad současné etapy studia této problematiky

(Durdík 1998a).

Významnou faktografickou složku současného poznání českých

hradů přinesla také dlouholetá činnost průzkumného oddělení Státního

ústavu pro rekonstrukce památkových měst a objektů (založeném v roce

1954) provádějícího na komerční bázi klasické stavebně-historické

průzkumy na základě metodiky vypracované Dobroslavem Líbalem. Tato

činnost představuje důležitou komponentu současného stupně poznání

(Durdík 2009, 12).

Pokusy o archeologické výkopy na českých hradech reflektujeme

sice již od konce 19. století, ovšem bez vědeckých cílů. Činnost různých

spolků, a zvláště Klubu českých turistů, v minulosti měly za cíl především

zpřístupnění a poznání jednotlivých objektů. Množství nálezů objevených

při těchto vesměs z hlediska vypovídací hodnoty hradu nešťastných akcí,

doposud čeká na své zhodnocení (Durdík 1995a). Ani archeologické

výzkumy, vedené vědeckými cíli, s nimiž se setkáváme od počátku 20.

století, však nebyly motivovány snahou o poznání vývoje českých hradů

jako takových či jako celku, nýbrž zůstaly omezeny na sledování podoby

konkrétních nepočetných lokalit, zvolených většinou pro jejich historické

souvislosti. Kromě Pražského hradu (např. Frolík - Smetánka 1997) a

Vyšehradu (např. Nechvátal 1976) tak byly zkoumány především známé

hrady spojené s husitstvím a husitskými válkami - např. Kozí Hrádek

(Švehla 1916) či Sion (Jánská 1965). U počátku archeologického studia
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českých hradů stáli i manželé Menclovi (jak už bylo zmíněno výše).

Množit se začaly i archeologické výzkumy, které se ve shodě

s celoevropským vývojem soustředily především na zcela nebo velmi

archeologizované lokality, a především jejich hmotnou kulturu a datování.

Spojujeme je hlavně s celoživotním díle Antonína Hejny (Brychová –

Durdík 1987).

Intenzivní studium hradní problematiky v Archeologickém ústavu AV

ČR Praha probíhá od počátku 70. let. Beze sporu je spojeno s příchodem

Tomáše Durdíka. Tento badatel dotváří osu hlavních postav české

kastellologie. V počátku byla na základě zhodnocení dosavadních

výsledků a jednostranných metodických přístupů vypracována komplexní

metodika, snažící se o zachycení co nejvíce středověké realitě se

blížícího obrazu hradu v jeho pestrých a komplikovaných funkčních

souvislostech (Durdík 1976; 1981).

Hrad je dle této metodiky zkoumán jako složitý komplex formovaný

celou řadou vlivů a funkcí, které se vzájemně prolínají, váží a podmiňují.

Jde především o funkci rezidenční, vojenskou, reprezentační,

ekonomickou a správní. Ze složitosti vzájemných vztahů jednotlivých

složek formujících podobu a provoz hradu vyplývá, že výzkum musí řešit

vzájemně související okruhy otázek architektonicko historických,

historických, archeologických, stavebně-historických, vojensko-

historických, provozně-ekonomických, historicko-geografických,

umělecko-historických a dalších.

Na rozdíl od dosavadních názorů jsou za určující považovány

funkční vazby, které zjevně diktovaly podobu dispozice. Takto vzniklá

kostra pak byla více či méně výtvarně pojednána. Výtvarná hlediska

převažovala pouze u reprezentačních prostor (kaple, velký sál). Stejně


[…]


jako jsou např. hrady Trutnovska reprezentující tzv. kolonizační provizoria

či kontrolní body rožmberské enklávy na Strašicku (s vazbou na těžební

areály; zde ovšem nemůžeme vyloučit i kontrolu území v periodě, kdy

tento mikroregion byl v zeměpanských državách) (srovnání např. s hrady

Štiavnických vrchů viz Labuda 2002; obecně k funkcím hradu např. Krenn

– Krenn-Leeb (ed.) 2006; Hofrichter (ed.) 2001).
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Od příkladu strážního hradu královského založení na pomezí, který

byl ponejvíce archeologicky zkoumán, tj. Kunžvart se můžeme odpíchnout

ke skladbě hmotné kultury strážních jednodílných hradů. Jak už bylo

řečeno v kapitole zabývající se tzv. horskými hrádky, strážní účel se ve

složení prakticky nijak neprojevuje. Nálezová skladba je podobná menším

nálezovým souborům známým z českých hradů. Může to poukazovat na

to, že se všední den na strážních hradech v zásadě od ostatních

dispozičně malých hradů nelišil (obecně k poznání všední dne na hradě

např. Barz 2008).

Pokud se podíváme na jednodílné hrady s vazbou na sídelní

jednotku, nelze si povšimnout další velmi vlivné osoby stavebníka, který

promlouval nejen do hradní produkce jednodílných hradů, ale hradní

produkce vůbec, a tj. osoba biskupa (arcibiskupa). Nemůžeme si

nevšimnout, že svým čtverhranným půdorysem nápadně kopírují

středoevropský kastel královských hradů ve městech (v případě

Horšovského Týna, jak víme, se mu přímo rovná). Pozorujeme zde

srovnatelně i přímou vazbu na městský organismus. Dále na co je třeba

jistě upozornit, tak to je vazba šlechtických hradů a nehrazeného

městečka. V tomto případě se nejedná o přímou vazbu na městský

organismus. Nehrazené městečko je vlastně podhradním městečkem

hradu umístěném v dominantní poloze. Toto podhradní městečko tvoří

právě hospodářské zázemí hradu, čímž je vysvětlena jeho jednodílnost.

V závěru bychom neměli opomenout i problematiku, která do studia

jednodílných hradů dle mého názoru zcela jistě patří. Při výzkumu

jednodílných hradů badatel samozřejmě narazí i na objekty, jejichž

stavební historie je složitější, než by se mohlo zdát. V problematice

jednodílných hradních areálů mají své místo i hrady, které byť se dnes

jeví jako jednodílné, určitou část své historie fungovaly jako jednodílné

objekty. Na ty je třeba se také systematicky zaměřit. Základními důvody

jejich rozšíření o další hradní oddíl jsou v zásadě změna majitele a

nedostačující prostory původní dispozice. Změnou majitele jest myšleno,

když se hrad dostal z královských do šlechtických rukou. Šlechtic si
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původní jednodílný hrad následně přetvořil k obrazu svému. Druhý důvod

změny vyplynul ze zvyšujících se nároků osoby stavebníka, hlavně

šlechtice, ať už z důvodů rezidenčních, hospodářsko-ekonomických nebo

obranných.

Stav výzkumu jednodílných hradů se může zdát na první pohled

příznivý. Nicméně, jak dokládá bazální tristní zjištěný fakt o dispozičním

řešení jednodílných hradů, tj. že skoro u poloviny objektů neznáme jejich

dispoziční řešení, je nadmíru jasné, že mnoho důležitých faktů o lokalitě

lze zjistit často pouze jen vlastním archeologickým výzkumem, který by

přispěl ke zlepšení poznání dispozičního řešení jednodílných hradních

areálů. Samozřejmě je jasné, že se jedná o běh na dlouhou trať. Nicméně

jednodílné hrady v Čechách očividně nepatřily mezi okrajové hradní

objekty a do budoucna je zapotřebí jejich systematického studia, které

může výrazně pomoci dotvořit komplexní obraz středověké hradní

produkce Čech.

5 RESUMÉ

First of all, this work deals with attitudes of castle research. The

basic pillars in the evolution of castelology is the work of Augustin

Sedlacek, Dobroslava Menclová and recently Tomas Durdik. Attention is

paid to a minor focus to baileys and single core castles, which are the

main subjects of this paper.

A single core castle Is a layout, which consists only of its own core.

I’ve created a database of single core castle areas, counting more than

130 objects. The separation of these object types from other regular sites

could look like a simple job but it is not true. A castle in the medieval was

a living organism. There is many objects which seem to be a regular

castle but they could work as a single core castles during early periods of

it’s history. The form of these castles was very simple and there is still a

lot of unfinished questions according their classification.
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 Most of the single core castle complexes are located in Western

Bohemia (almost 30%). The main builder of these castles in Czechia,

although it may seem surprising, was a noble. Most of these castles had

no connections with settlements (almost 75%), which could be classified

as mountain castles and were founded by a king. Their main purpose was

to control trade routes. The best researched mountain castle is Kunžvart.

The highest concentration of single core castles is in the area of Česká

Lípa. Attention was paid also to micro regions of Trutnov and Strašice.

Furthermore, this work focuses on the castles with connections to a

settlement as well. In the case of fortified towns prevail single core castle

areas founded by a king. Most of these castles could be classified as a

middle european castle. It is important to pay attention to bishop castles.

The disposition of these castles is usually square. In the case of

Horšovský Týn, we can also discuss the middle european castle

disposition.

The construction of the single core castles was realised in all the

locations from lowlands to mountains. Anyway the most frequent location

of a single core castle is a ridge. Another frequent location is a s hill top or

a terrain disruption. The most of these castles was founded in the 13th

century (over 70 objects). The research status of single core castles may

seem favorable. More than 50% of all the objects were partly or fully

researched. On the other these projects didn’t take castle disposition into

account at all. Most of the important facts could be revealed only by a

complex archaeological research, which has been already done only in

25% of all objects.
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