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4rurÉrua nopNocENÍ

1. Bylo splněno zadáni práce? velmi dobře

2. VyuŽití dostupných informací k tématu: dobře

3' Formální aspeký práce (rozsah, gramatika, úprava): dobře

4. StrukÍurováni práce: velmi dobře

5. Uživání odbomé terminologie a stylistiky: dobře

6. Úroveň ana\ýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpany hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujalstudent vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

lYávrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor se ve své podstatě zhostilsvého úkolu

poměrně dobře. Zák|adn|ímproblémem předkládané práce je však skutečnost, že autorem

zvoletá vstupní data jsou zatižena nepřesnostmi !ýkajícími se základních dispozičních

charakteristik hodnocených objeků, kde autor do databaze zařadiltaké objekty které

nesplňují kritéria zadáni, což ovlivnilo reprezentativnost autorových závěrů. Tato skutečnost

vyplývá zne zce|a dostatečné kritiky informací vztahujicich se k jednotliqým sledovaným

lokalitám s převahou vyrržití encyklopedických prací. aÍázky dispozičního řešení ne zcela
jednoznačně zařaďtelných objektů jsou pak v práci diskutovány pouze okrajově. Určiý
nedostatek pak rovněž předstawje absence vlastní definice jednotliých skupin hradních

lokalit i jejich částí a v neposlední řadě také jisté metodické titpáni, což ěástečně ovlivnílo
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qýsledky práce. Je proto škoda, že autor práce před odevzdáním pnmi verze konzultoval svou
práci pouze minimálně a v případě verze druhé pak vdbec.
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